
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Circolare n. 27 Montepaone Lido, 03.10.2024 
 

Ai docenti dell’I.C. “Squillace” di Montepaone 
Alle famiglie degli studenti 

Al DSGA 
Al Personale Ata 

Al sito web 
 

OGGETTO: ELEZIONE Organi Collegiali della scuola a.s.2024/25 
 
Rinnovo rappresentanti Consigli di classe genitori 
                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. 31 Maggio 1974 n. 416; 
VISTA l’O.M. 215 del 15 Luglio 1991; 
VISTA l’O.M. 267 del 14 Agosto 1993; 
VISTO il D. Lgs. 297 del 16 Aprile 1994; 
VISTA l’O.M. n. 277 del 17 Giugno 1998; 
VISTA la C.M. n. 20 del 1 Agosto 2013; 
VISTA la C.M. n. 11642 del 26 Settembre 2017; 
VISTA la Nota MIM 38475 del 19 Settembre 2024; 
VISTA la Circolare USR Calabria 27184 del 23 Settembre 2024, 
 
                                                                                        DECRETA  
 
l’indizione delle elezioni dei Rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Intersezione- Interclasse –Classe  
 nelle giornate del: 

• 17 Ottobre 2024 per la scuola dell’Infanzia; 
• 17 Ottobre 2024 per la scuola Primaria; 
• 17 Ottobre 2024 per la scuola Secondaria di primo grado. 

 
Modalità di svolgimento 
I genitori degli alunni dalle ore 16,30 alle ore 17,00 sono convocati in assemblea presso i rispettivi plessi scolastici. 
Tali assemblee verranno coordinate dal collaboratore del DS e dai responsabili di plesso e vedrà la presenza dei 
Coordinatori delle singole classi o sezioni, i quali, nelle varie classi, illustreranno le problematiche connesse alla 
partecipazione alla gestione democratica della scuola, forniranno informazioni in merito all’organizzazione 
generale e circa le modalità di espressione del voto.  
Sarà compito dei Docenti Coordinatori illustrare, altresì, le competenze del Consiglio di 
intersezione/interclasse/classe e fornire il calendario degli incontri con i genitori. L’Assemblea, dopo aver ascoltato 
gli insegnanti, procederà a proporre dei genitori/candidati per l’elezione come rappresentanti di classe/sezione. 
Dai lavori dell’assemblea scaturiranno i nominativi dei genitori disponibili alla costituzione del seggio elettorale; 
quest’ultimo sarà costituito da un presidente e due scrutatori, di cui uno con funzione di segretario. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MARIO SQUILLACE” 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA – SECONDARIA DI I GRADO 

CENTRO TERRITORIALE PER L’INCLUSIONE 
Via Pelaggi, 1 – 88060 Montepaone (CZ) Tel. 0967 634727 Email:czic84600b@istruzione.it 

Pec: czic84600b@pec.istruzione.it   - C.M.: CZIC84600B- C.F.: 97035420799 
https://www.icmontepaone.edu.it/ 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0005416/U del 03/10/2024 09:45



Le elezioni delle rappresentanze elettive negli organi collegiali di durata annuale si svolgeranno come da calendario 
di seguito indicato e secondo la procedura semplificata di cui agli articoli 21, 22 e 23 dell’Ordinanza Ministeriale 15 
luglio 1991 n. 215, come modificata dall’Ordinanza Ministeriale 24 giugno 1996, n. 293 e dall’Ordinanza Ministeriale 
17 giugno 1998, n. 277.  
I seggi saranno aperti alle ore 17.00 e chiusi alle ore 19.00, subito dopo si procederà agli scrutini, a seguito dei quali 
dovrà essere redatto apposito verbale da cui risulti la designazione degli eletti, dichiarati tali, secondo i criteri di cui 
alla C.M. 215/91. 
 
 
 
 

 PLESSO DATA 
ELEZIONI 

ORARIO Assemblea  ORARIO E LUOGO 
VOTAZIONE  

SCUOLA SEC. 
PRIMO GRADO 

Montepaone Lido 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Classi prime, 
seconde, terze 
 

17:00 – 19:00 Palestra 

SCUOLA SEC. 
PRIMO GRADO 

Gasperina 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Classi prime, 
seconde, terze 

17:00 – 19:00   Sede 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

Pilinga 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Sezioni prime, 
seconde, terze 

17:00 – 19:00   Mensa 
Scuola dell’infanzia 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

Montepaone Lido 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00   
 Sezioni prime, seconde, terze 

17:00 – 19:00   Sala Mensa 
Scuola dell’infanzia 

SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

Gasperina 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 17:00 – 19:00    Mensa 
Scuola dell’infanzia 

SCUOLA 
PRIMARIA 

Montepaone Lido 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Classi prime, 
seconde  terze quarte e 
quinte 

17:00 – 19:00    Sede 
( Aule adibite) 
 

SCUOLA 
PRIMARIA 

Montepaone Capoluogo 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Classe prima, 
terza,  quarta e quinta 

17:00 – 19:00     Sede 

SCUOLA 
PRIMARIA 

Gasperina 17 ottobre 2024 16:30 – 17:00 Classi prime, 
seconde  terze quarte e 
quinte 

17:00 – 19:00    Sede 

 
Ai fini della validità delle elezioni è necessario sapere che: 
 
 tutti i genitori hanno elettorato attivo e passivo, pertanto possono eleggere ed essere eletti;  
 I genitori degli alunni partecipano all’elezione: 

• di 1 rappresentante per ogni sezione nel consiglio di intersezione nella scuola dell’infanzia; 
• di 1 rappresentante per ogni classe nel consiglio di interclasse della scuola primaria; 
• di 4 rappresentanti nei consigli di classe della scuola secondaria di primo grado; 
 non spetta l’elettorato attivo e passivo al genitore che ha perso la potestà sul minore. 

 
Nell’ipotesi in cui due o più genitori abbiano riportato lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, al sorteggio. 
 
Composizione e nomina dei seggi elettorali  
Ogni seggio elettorale è composto da un presidente e da due scrutatori di cui uno funge da segretario, i quali sono 
scelti tra coloro che fanno parte delle categorie da rappresentare e siano elettori nella sede.  
Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano inclusi in liste di candidati. 
 

  Modalità delle votazioni 
Gli elettori votano nei seggi nei cui elenchi sono compresi e sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 
riconoscimento. 
 Il riconoscimento dell’elettore sprovvisto di documento può essere effettuato anche da un altro elettore dello 
stesso seggio in possesso di documento o, a sua volta, conosciuto da un componente del seggio; in tal caso deve 



essere fatta succinta verbalizzazione, sottoscritta da tutti i componenti presenti del seggio. 
 
 
 
Preferenze esprimibili 
Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli eligendi sono in numero superiore a uno. Sarà 
dunque possibile esprimere: 
• 1 sola preferenza per i genitori nella scuola dell’infanzia; 
• 1 sola preferenza per i genitori nella scuola primaria; 
• fino a 2 preferenze nella scuola secondaria di primo grado. 
 
Scrutinio 
Le operazioni di scrutinio, debitamente verbalizzate, hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle 
votazioni e non possono essere interrotte fino al loro completamento. Al termine degli scrutini, gli atti saranno 
rimessi alla Segreteria dell’Istituto per i correlati adempimenti. 
 
Si confida nella collaborazione di tutti gli interessati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


	Ai docenti dell’I.C. “Squillace” di Montepaone

